
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
Privind participarea Comunei Baia la Programul privind 

creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în 
clădirile publice si pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

proiectul „Reabilitare termica sediu primarie, comuna Baia, judetul Suceava” 
Consiliul local al comunei Baia , judeţul Suceava; 
Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Baia, doamna dr. Maria Tomescu, înregistrat sub nr. 9628  din 
08.12.2023;           
-  Raportul comun al  Compartimentului financiar contabil si al Compartimentului achizitii publice  din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului înregistrat sub nr. 9629 din 08.12.2023; 
-  Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, înregistrat sub nr. 9631  din 08.12.2023; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

- Ordinul nr. 2641/11.10.2023 privind modificarea Ordinului ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 

2.057/2020 pentru aprobarea Ghidului de finanțare din anul 2021 a Programului privind creșterea eficienței 

energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice. 

        În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.,,b”, art 139 alin. (1), art.196 alin.(1) lit.,,a”, din Ordonanta  de Urgenta a 
Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul administrativ ,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 Se aprobă necesitatea, oportunitatea și implementarea proiectului „Reabilitare termica sediu primarie, 

comuna Baia, judetul Suceava” în vederea accesării Programului privind creșterea eficienței energetice și 

gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice lansat de Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor prin A.F.M..  

Art. 2 Se aprobă participarea Comunei Baia la Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 
inteligentă a energiei în clădirile publice cu proiectul „Reabilitare termica sediu primarie, comuna Baia, judetul 

Suceava”. 

Art. 3 Se aproba Devizul general al obiectivului de investiții „Reabilitare termica sediu primarie, comuna Baia, 

judetul Suceava”, întocmit conform Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 - Anexa nr. 1 si Devizul general defalcat pe 

categoriile de cheltuieli eligibile menționate in Ghidul de finantare - Anexa nr. 2, care sunt parte integranta din prezenta 
hotarare. 

Art. 4 Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Interventie si studii specifice  aferente proiectului: 

„Reabilitare termica sediu primarie, comuna Baia, judetul Suceava”.  

Art. 5 Se aprobă indicatorii tehnico-economici precizați din Documentația de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I) 
si studii specifice conform Anexei 3 denumită “Indicatorii Proiectului”, care este parte integranta din prezenta hotărâre. 



Art. 6 Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției, în cazul 
obținerii finanțării prin Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în 
clădirile publice, potrivit legii. 

Art. 7 Se aprobă valoarea totală a obiectivului de investiție în sumă de 7.417.945,21 lei inclusiv TVA. 

Art. 8 -  (1) Se aproba asigurarea și susținerea contributiei financiare aferente cheltuielilor eligibile ale obiectivului de 
investitie „Reabilitare termica sediu primarie, comuna Baia, judetul Suceava”. 

(2) Se aproba asigurarea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului de investitie, in suma totala de 2.147.575,31 lei 
inclusiv TVA. 

Art. 9. Se imputerniceste Primarul Comunei Baia, dna. Tomescu Maria în vederea realizării tuturor actiunilor necesare 
elaborării, depunerii, contractării si implementării Proiectului. 

Art. 10. Consiliul local al comunei Baia se obligă să asigure și să menţină funcţională investiţia realizată în cadrul 
Programului pentru o perioadă de cel puţin 3 ani de la data depunerii raportului de finalizare. 

Art. 11. Comuna Baia prin Reprezentantul legal, dna. Tomescu Maria își asumă angajamentul privind întocmirea 
documentaţiei de achiziţie publică, organizarea şi derularea procedurii de achiziţie publică şi  realizarea lucrărilor în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice;   

Art. 12. Primarul comunei Baia  in calitate de ordonator principal de credite prin  compartimentele  financiar contabil 
si  achizitii publice va  duce la îndeplinire  prevederile  prezentei   hotărâri .   

Art. 13. - Prezenta hotărâre  se  comunica Institutiei prefectului – Suceava,  primarului comunei Baia, 
Compartimentelor financiar contabil si achizitii publice  si aduce la cunoştinţă publica prin   afişare. 

 
 

 Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      p. Secretarul general al  C o m u n e i   

       Gigel  CIOBANU        Vasilică   APOPEI 

 

 
 
 
 
BAIA: 08.12.2023 
NR. 93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                             HCL NR. 93 din 08.12.2023 

 

 

Anexa 3 ”Indicatorii Proiectului” 

 

 Indicatorii aferenti obiectivului de investitie „Reabilitare termica sediu primarie, comuna Baia, judetul 

Suceava”, in conformitate cu DALI si studii specifice sunt: 

Indicatori tehnici 

 Reducerea procentuala a consumului anual specific de energie primară totala: 83,799%  

 Reducerea procentuala a consumului de energie primara totala: 78,999% 

 Reducerea procentuala a cantitatii de emisii echivalent CO2: 96,608%  

Indicatori economici 

Valoarea totala a investitiei 

Din care 

7.417.945,21 lei inclusiv TVA 

BUGET AFM 5.270.369,92 lei inclusiv TVA 

CHELTUIELI NEELIGIBILE   2.147.575,31 lei inclusiv TVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      p. Secretarul general al  C o m u n e i   

       Gigel  CIOBANU        Vasilică   APOPEI 

 


